
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

CPF: 318.628.102-49
Período: 05 a 09.12.2022
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Rio Maria
Objetivo de: Acompanhar servidores que irão realizar visitas técnicas nas 
Ouvidorias implantadas e supervisão nos componentes, espaço Físico pró-
prio com acomodação adequadas, organização do instrumento Normativo 
Legal, equipamento de informática entre outros componentes.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.
REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE 35.208 de 05/12/2022

Protocolo: 884578
PORTARIA Nº 707 de 05 de Dezembro de 2022
Nome: Edilene Maria dos Santos Brito.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 0094420-1.
CPF: 249.131.032-53.
Período: 04 à 10.12.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos referentes à Referência Técnica em Saúde do 
Trabalhador no CEREST Estadual.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 884590

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 913/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/7696 de 
04/01/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER gozo de férias no período de 23/11/2022 a 07/12/2022, refe-
rentes ao período aquisitivo de 23/01/2020 a 22/01/2021, ao servidor NILO 
SERGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, Auxiliar de Operações, matrícula nº 
3275795/1, Assessor da Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de dezembro de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 884362
PORTARIA N° 920/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO atendimento aos termos do Decreto nº 4.073, de 03 de 
janeiro de 2002, que regulamenta a Lei Federal nº 8. 159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados.
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 569/2019 – GAB/DG/HOL, que criou a Co-
missão Permanente de Avaliação de Documentos do Hospital Ophir Loyola.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/142764 de 
02/02/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Permanente de Avaliação de Documentos do Hospital Ophir Loyola.

Nº NOME MATRICULA LOTAÇÃO CARGO/FUNÇÃO DESIGNAÇÃO

1 PAULA GUIMARAES SOUSA 
SILVA 51855551/2 PROCURADORIA JURI-

DICA – PROJUR
PROCURADOR AUTÁR-

QUICO COORDENADOR

2 MARIA DO SOCORRO DE 
BRITO SOUSA 5612918/1 C.T.I. ADMINISTRADOR MEMBRO

3 MARIA DE FATIMA NAKANO 
TAVARES DE OLIVEIRA 57229895/1 SET. DE ESTATISTICA TEC. ADM. E FINANÇAS 

(CIENC.ECONOM.) MEMBRO

4 JUCILENA SOUZA NAS-
CIMENTO 57219233/2 DIV. BIBLIOTECA E 

DOCUMENTOS
COMISSIONADO (PE-

DAGOGA) MEMBRO

5 MARIO ANTONIO DE SOUZA 
MATOS 57231504/1 DIV. DE MEDICINA 

NUCLEAR TEC. EM RADIOLOGIA MEMBRO

6 WANDA CRISTINA DE 
ARAUJO FERNANDES 57229914/1 TEC. ADM. E FINANÇAS 

(CIÊNCIAS CONTÁBEIS)

DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS
MEMBRO

7 MARIA INEZ MIRANDA 
MORAES DE MORAES 153 DIV. CONT. MOV. PES-

SOAL (SOP)
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO MEMBRO

8 CARLOS RAPHAEL PEREIRA 
PARENTE 5939591/1 DIV. DE FINANÇAS ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO MEMBRO

9 WENDELL DE NAZARE DE 
JESUS CONCEIÇAO 57215198/1 DEPTO. CONTABILIDA-

DE E FINANÇAS
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO MEMBRO

10 LEONARDO CORDEIRO 
DA CRUZ 57229795/1 DIV. DE SERVIÇOS 

GERAIS - DSG
AGENTE ADMINIS-

TRATIVO MEMBRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 884363
PORTARIA Nº 914/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a participação no período de 01 a 06/11/2022, no Con-
gresso Nacional em Cuidados Paliativo, na cidade de Curitiba – Paraná da 
servidora DALMIRA MONTEIRO PONTES SIMOR, Assistente Social, matrícu-
la nº 5104378/2, Chefe da Divisão de Serviço Social.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1394983 de 31/10/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RAQUEL DA SILVA AMORIM, Assistente Social, ma-
tricula nº 5908794/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para 
responder pela Chefia da Divisão de Serviço Social, em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 884364
PORTARIA Nº 917/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria AP nº 5.217 de 20/10/2022 
- Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, publicado 
nº Diário Oficial nº 35.183 de 10/11/2022.
RESOLVE:
AFASTAR, a partir de 01/11/2022, do Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a 
servidora DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, Auxiliar Operacional, ma-
trícula nº 3261140/1, regida pela Lei nº 5.810/94-RJU- Estatuário não Es-
tável, por motivo de Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11de novembro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 884365

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1121/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora JAIRLENY ARAUJO 
DE MENESES, ocorrido em 11 de novembro de 2022, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora JAIRLENY ARAUJO DE MENESES, Id. Funcional nº 
54190707/2, Assistente Social , lotada na Coordenação do Núcleo Biopsi-
cossocial, no período de 11/11/2022 a 18/11/2022, conforme Certidão de 
Óbito nº 066431 01 55 2022 4 00011 003 0010513 73.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 11/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 884387
PORTARIA Nº 1123/2022 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/1523968.


